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Anden Session. 홢홢홢 Udvalgenes Betænkninger. 

·(Forts. as Vetasnktu til Finantsforslaxx for t851홢홢1852). 

Paa Færøerne findes et kraftigt, flittigt og 
lærvilligt Folk, som efter mangfoldige samsiem-« 
mende Vidnesbyrd i Oplysning og Stedelighed 
ikke staaer tilbage for Almuen i Danmark eller 
de andre nordiske Riger, men som efter de samme 
Vidnesbyrd staaer særdeles langt tilbage iKund- 
skab om den rette Maade at benytte sine Produe- 
tionskilder og iDygtighed til at udvikle disse. 
Færøernes vigtigste Næringsvei er Faareavlen; 
men denne Bedrift er i en holst ufuldkommen 
Tilstand, baade med Hensyn til det Antal 
Faar, som underholdes, og med Hensyn til 
Maaden, hvorpaa de behandles. Fællesskabet 
af Jorden finder endnu Sted paa disse Øer i 
stort Omfang; store Strækninger af den frugt- 
bareste Jord ligge aldeles øde; de Marker, som 
afbenyttes, bringe etmeget mindre Udbytte end 
de kunde; Jordopdyrkningen har kun saare li- 
den Fremgang; Faarene maae af Mangel paa 
Faarehuse gaae hele Vinteren igjennem ude 
paa Markerne, hvorfor de ogsaa undertiden 
omkomme skareviisz den Betaling, som gives 
for de forædlede Produeter, staaer ikke i For- 
hold "til de paa Forædlingen anvendte Bekost- 
ninger, hvorved Productiotietis Udvikling hol- 
des tilbage. Ikke bedre gaaer det med den 
Næringsvei, som er den vigtigste efter Faare-J 
avlen, Fiskeriet, uagtet Bestyrelsen vistnok har 
anvendt mange og tildels meget kostbare Be- 
stræbelfer for at ophjælpe dette. Færingernes 
have endnu ikke ret villet lære at feile i Dæks- 
baade, og kunne derfor kun drive den forholdsvis 
mindre«vigtige"Fifkefangst, som falder tæt ved 
Oernes Kyster, medens deri neppe 10 Miles Af- 
stand findes Fiskebanker as overordentlig Rigdom, 
som nu kun benyttes af fremmede Nationer, 

og ikke ville blive benyttede af Færingerne, 
førend de ved en friere Samflrrdfel med disse 
Nationer have lært, hvorledes de skulle an- 
vende deres Kræfter, og førend deres Handels- 
forhold ere blevne saaledes ordnede, at de i  
dem finde en tilstrækkelig Spore til at udvikle 
disse Kræfter. Under de nærværende Forhold 
vil ingen Virksomhed ret kunne trives hos 
dem; thi de have kun een Kjøber, som er den 
kongelige Hattdelsdjrectioty og den Samme er 
for de Fleste af dem faktifk tillige den eneste 
Sælger, i det Mindste med Hensyn til Største- 
delen af deres Fornødenheder; herved utidergraves 
Kappelystety og Opfindsomheden lammes; hele 
Befolkttittgett »presses ind i en Form, som er 
tilpasset af Fremmede, og derfor maaskee neppe 
kan siges at passe for endeel af dem, endsige, 
at den skulde kunne lempes efter Individualk 
teternes Mangfoldighed; kort 홢홢 Folket holdes 
i en Umyndighedstilstand, som er fordærvelig, 
fordi den gjør det uimodtageligt for saa mange· 
as Culturens Goder. 

Hvad«her er sagt,- er ingenlunde nyt; det 
har længe været følt og mange Gange sagt, 
sidst af den roeskildske Stænderforsatnling, som 
2 Gange, i 1844 og 1846, har sorhandlet 
Sagen, og i det sidste Aar eens t emmig t  
besluttede, at indgive til Kongen en Petition 
om den særøiskeHandels Frigivelse. Men des- 
uagtet ere Forholdene endnu uforandrede; for- 
saavidt som man kunde søge Aarsagen hertil i 
Formodninger: om, at Regjeringen har troet 
ikke at kunne undvære den Indtægt, som 
Statskassen har havt af Handelen, maa det 
bemærkes, at denne Formodning blev mod- 
sagt af den kongelige Commissarius i Roes- 
itide. Til Bekræftelse heraf ville vi med- 
dele en kort Udsigt over, hvor stor Statskas- 
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